ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra betonových a zděných konstrukcí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Prostupy v betonových stropních deskách

Openings in Concrete Floor Slabs

2019 Jan Kostka

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne: 26.5. 2019 ……………………

Jan Kostka

Poděkování:

Děkuji doc. Ing. Jitce Vaškové, CSc., za trpělivost, cenné rady v průběhu studia a odborné

vedení při zpracování této bakalářské práce. Dále děkuji mým rodičům za umožnění

studia na vysoké škole a podporu v průběhu studia.

Jan Kostka

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou prostupů v betonových stropních

deskách různých typů. V první části je popisován vliv prostupů na chování jednotlivých

typů stropních desek různého statického působení, vyztužených běžnou betonářskou

výztuží i desek předpjatých. Jsou popsány teoretické metody a postupy při ověřování

statické spolehlivosti desek s prostupy. Obsahem druhé části je komentovaný statický

výpočet vybrané stropní desky s prostupem. Je proveden návrh prostupu vytvořeného při

betonáži stropní desky a návrh prostupu dodatečně realizovaného. Jsou použity dvě

varianty zatížení a na závěr jsou všechny varianty vyhodnoceny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beton, železobetonové konstrukce, stropní desky, prostupy, prostupy při výstavbě,

dodatečně prováděné prostupy.

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the design of various types of openings in

concrete floor slabs. In the first part, it is described the effect of openings on different

types of ceiling structures, reinforced with classic reinforcement bars and prestressed

slabs. Theoretical methods and procedures for verification of static reliability are

described. In the second part of the thesis is commented structural calculation of selected

floor slab with the opening. The structural calculation is made for opening made during

the construction process and for opening made additionally. Two variants of the loads are

used. Finally, the comparison of all variants is made.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou prostupů v betonových stropních

deskách. Nutnost realizace prostupů nejčastěji vzniká z požadavků na vedení rozvodů

technického zařízení budov, vertikálních komunikací, nebo architektonických

požadavků. Nároky na rozvody technického zařízení budov v dnešní době stoupají,

množství různých technických vedení vzrůstá a jejich rozměry se zvětšují. Prostupy

v novostavbách jsou prostorově náročnější a při rekonstrukcích stávajících objektů se

prostupy zvětšují a dodatečně vytváří.

Z hlediska typu provádění prostupů můžeme rozlišovat prostupy vytvářené při

realizaci stropní desky, se kterými je uvažováno v rámci statického výpočtu zhotovované

konstrukce a prostupy prováděné dodatečně do stávajících, již vybetonovaných stropních

desek. Dodatečně prováděné prostupy se realizují zejména při rekonstrukcích stávajících

objektů, mohou se ale týkat i novostaveb v důsledku nedokonalé projektové přípravy,

nebo z důvodu změny účelu stavby v průběhu výstavby.

Cílem bakalářské práce je shrnutí problematiky provádění prostupů v betonových

stropních deskách různých typů a porovnání problematiky předem a dodatečně

vytvořeného prostupu na příkladu vybrané stropní desky, včetně statického návrhu

a schémat vyztužení.
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2. Prostupy stropních desek

2.1 Dělení prostupů

Obecně nelze prostupy přesně zatřídit do kategorií, neboť nezáleží jen na jejich

velikosti, ale i na poloze otvoru v konstrukci, zatížení konstrukce, materiálových

vlastnostech a kvalitě provedení. Přibližně lze prostupy zatřídit do 3 skupin.

• Prostupy, které nevyžadují statické posouzení a speciální opatření. Jsou to

zpravidla prostupy malých rozměrů (např. prostupy pro vedení střešních

odvodňovacích svodů stropní deskou), při jejichž provádění postačí kolem

prostupu „shrnout" výztuž. O tom, zdali je nutno tento prostup posuzovat nebo

nikoliv, rozhoduje nejen jeho velikost, ale i umístění v konstrukci. Pokud jsou

prostupy zamýšleny například u lokálně podepřené desky v kontrolovaném

obvodu (oblast těsně kolem sloupu náchylná na protlačení), je jejich vliv nutné

zahrnout do statického výpočtu.

• Prostupy, které vyžadují statické posouzení, bez dalších zvláštních opatření

(zvláštním opatřením se rozumí vkládání dodatečných výztužných prutů, nebo

vytváření skrytých nosníků kolem otvoru). U tohoto typu opět postačí shrnutí

navržené hlavní nosné výztuže kolem otvoru a umístění konstrukční lemovací

výztuže.

• Prostupy vyžadující statické posouzení a návrh dodatečných opatření pro

minimalizování vlivu otvoru na únosnost a deformace stropní desky. Zpravidla

jsou to prostupy velkých rozměrů, prostupy umístěné v oblastech velkých

namáhání desky, více prostupů umístěných blízko sebe nebo kombinace těchto

faktorů.

2.1.1 Dělení dle doby provedení

Prostupy vytvořené během realizace stropní desky

Jedná se o prostupy vytvořené během betonáže stropní desky a jsou uvažovány

v rámci statického výpočtu celé konstrukce. Prostup je před betonáží vymezen bedněním

a deska v oblasti kolem prostupu dostatečně vyztužena. Jedná se o nejlepší variantu
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realizace prostupů ve stropních deskách, neboť je s oslabením konstrukce uvažováno již

během návrhu a tomu je přizpůsoben tvar konstrukce a způsob vyztužení. Takto

provedené prostupy, za předpokladu, že jsou správně navrženy a realizovány,

nepředstavují významné oslabení konstrukce.

Prostupy dodatečně realizované

K dodatečné realizaci prostupů ve zhotovených stropních deskách se přistupuje

při rekonstrukcích, při opomenutí v projektu, či změně polohy prostupů v průběhu

výstavby. První předpoklad pro správné navržení dodatečného prostupu je získání

projektové dokumentace, podle které byla konstrukce realizována, včetně všech změn

provedených v průběhu výstavby. Tato fáze bývá velmi často složitá, neboť se

dokumentace nemusí vždy zachovat (zejména u starších objektů), nebo nemusí být zcela

vypovídající. Je tedy nutné porovnat získanou dokumentaci se skutečným stavem,

zejména materiálové charakteristiky betonu, průměr, tvar a polohu výztuže.

K veškerým dodatečně prováděným prostupům v deskách by měl být zpracován

statický posudek, neboť i rozměrově malý prostup provedený na nesprávném místě,

snižuje statickou bezpečnost konstrukce, případně i objektu jako celku. U předpjatých

konstrukcí je nutno důsledně dbát na ochranu předpínacích kabelů tak, aby nedošlo

k jejich porušení. Porušení přepínacích kabelů by mohlo mít za následek výrazné narušení

statické funkce objektu.

Pokud je dodatečná realizace prostupu posouzena statikem, je zpravidla doplněna

návrhem speciálních opatření pro minimalizaci vlivu prostupu na spolehlivost konstrukce

a technologickým postupem provedení prostupu. Tím se rozumí např. dodatečné

vyztužení pomocí speciálních výztuží. Příklady těchto speciálních opatření jsou uvedeny

v kapitole 2.7.

Po provedení prostupu je nezbytné zkontrolovat, zda poloha výztuže, která byla

realizací prostupu přerušena, odpovídá předpokládané poloze a rozměrům uvažované

výztuže ve statické dokumentaci. Pokud by tento požadavek nebyl splněn, je nutno

provést nový statický posudek se skutečným stavem typu a polohy výztuže.
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2.1.2 Dělení dle technologie výroby stropní desky

Monolitické stropní desky

Z hlediska četnosti provádění patří dnes monoliticky prováděné desky k nejčastěji

používané technologii při výstavbě. Monolitická technologie umožňuje velkou variabilitu

a nesčetné možnosti provedení prostupů. Oproti montované výstavbě z dílců lze desky

v okolí prostupů navrhnout jako vícesměrně pnuté a zajistit tak redistribuci zatížení na

další části desky. Kolem prostupů mohou být vytvářena ztužující okrajová žebra, nebo

parapetní nosníky, které volný okraj prostupu ztuží a zajistí lepší roznos zatížení na okolní

části desky.

Montované stropní desky

Prostupy v montovaných stropních deskách z dílců se řídí především předpisy


[…]


Každá z variant zobrazená v grafu má jiný stupeň vyztužení ohybovou výztuží,

nelze tedy přímo porovnávat vliv provedení prostupu a velikost jeho zatížení lokálním

břemenem na zvýšení hodnoty průhybu. Na grafu, lze ale dokázat, že v případě

dostatečného vyztužení stropní desky kolem prostupu lze prostup realizovat jen za cenu

mírného zvýšení průhybu. V případě dalšího lokálního zatížení na hraně prostupu je třeba

přijmout opatření snižující výslednou hodnotu průhybu. Vhodným opatřením je například

vyztužení stropní desky v poli i u horního povrchu (ověřeno ve Variantě B pro lokální

zatížení hrany prostupu 3 kN/m).
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Dodatečně vytvořený prostup zesílený nadbetonávkou

Zesílení stropní desky v oblastech kolem dodatečně provedeného prostupu

s pomocí nadbetonávky bylo posouzeno pro variantu zatížení A. V případě využití

nadbetonávky pro variantu zatížení B vychází nadbetonávka již značné tloušťky

(160 mm), to má nepříznivý vliv na zvýšení zatížení od vlastní tíhy nadbetonávky

a zesílení nadbetonávkou se stává výrazně neefektivním. Velký vliv na výslednou

únosnost stropní desky zesílené nadbetonávkou má moment při aktivaci nadbetonávky

(mo). Čím nižší je tento moment, tím vyšší účinnosti nadbetonávka dosahuje. Dále bylo

výpočtem ověřeno, že není třeba navrhovat spřahovací výztuž do styčné spáry mezi

nadbetonávku a zesilovanou stropní desku. Snížení momentu únosnosti v důsledku

dotvarování nadbetonávky je při správném provedení maximálně v jednotkách procent,

při přiměřené rezervě únosnosti nadbetonávky nepředstavuje riziko a není třeba vliv

dotvarování ověřovat výpočtem. Správné provedení spočívá v použití receptury betonu

s co možná nejvyšším modulem pružnosti, použití rychlovazných cementů, vnesení

zatížení do nadbetonávky v co možná nejdelším čase t0 a důkladné ošetřování betonu pro

omezení smršťování. Dotvarování nadbetonávky má vliv i na průhyb zesílené konstrukce.

V tomto příkladu průhyb není stanoven, platí ale stejné zásady pro omezení dotvarování

a smršťování tak, aby byl výsledný průhyb co nejmenší.

Dodatečně vytvořený prostup zesílený FRP výztuží

Zesílení stropní desky v oblasti kolem dodatečně provedeného prostupu pro

variantu zatížení B bylo navrženo s využitím uhlíkových lamel. Oproti nadbetonávce

uhlíkové lamely nezvyšují zatížení zesilované stropní desky a vhledem k jejich vysoké

pevnosti je lze s úspěchem využít i pro výrazné zvýšení únosnosti konstrukce. Konstrukce

během aplikace zesílení nemusí být montážně podepírána (doporučeno podepřít), ale je

vhodné ji co nejvíce odlehčit. Zesílení uhlíkovými lamelami se vždy řídí požadavky

výrobce lamel a epoxidové spojovací pryskyřice, zejména musí být splněny požadavky

na podklad a dostatečnou délku kotvení uhlíkových lamel. Výhodami zesílení kompozitní

výztuží je rychlost provádění a nezvyšování tloušťky stropní konstrukce. Značnými

negativy jsou oproti nadbetonávce minimální vliv na omezení průhybů stropní

konstrukce, velmi nízká požární odolnost a vysoká cena materiálu i samotného provádění.

4. ZÁVĚR
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4. Závěr

Bakalářská práce v první části teoreticky popisuje vliv prostupů na statické

působení betonových stropních desek různých typů. Zabývá se základním členěním

prostupů, metodami pro analýzu stropních desek s prostupy, specifiky zatížení desek

s prostupy a možnostmi dodatečného zesílení stropních desek.

V příkladové části je v jednom poli spojité stropní desky proveden návrh stropní

desky bez prostupu. V tomto poli stropní desky je následně navržen prostup o rozměrech

2 x 2 m. Je proveden návrh a posouzení stropní desky s prostupem vytvořeným při

realizaci stropní desky a jsou ukázány dvě možnosti provedení prostupu do této stropní

desky dodatečně.

Prostup realizovaný během betonáže stropní desky je navržen pro dvě varianty

zatížení. První varianta reprezentuje vytvoření prostupu bez lokálního zatížení, v druhé

variantě je navrhováno přitížení kolem prostupu lokálním liniovým zatížením 3 kN/m na

hranách prostupu. Toto zatížení odpovídá např. obezdění prostupu keramickou příčkou,

nebo uložení ocelového schodiště na hranu prostupu. Bylo prokázáno, že i při zvýšeném

lokálním zatížení kolem prostupu lze stropní desku navrhnout tak, aby vyhověla na mezní

stav únosnosti i na kritéria stanovené v mezním stavu použitelnosti.

Pro dodatečně realizovaný prostup byly ukázány dvě možnosti zesílení stropní

desky kolem prostupu. Zesílení stropní desky kolem prostupu s využitím nadbetonávky

lze s úspěchem využít pro dodatečně vytvářené prostupy, kde se nepředpokládá

výraznější lokální přitížení kolem prostupu. Při vyšších přitížení kolem prostupu již není

zesílení stropní desky nadbetonávkou efektivní a je vhodnější využití externí lepené FRP

výztuže. V příkladu byly s úspěchem použity uhlíkové lamely pro zesílení stropní desky

pro variantu zatížení s lokálním přitížením na hranách prostupu.

Pro každou stropní desku s navrhovaným prostupem, ať už v rámci návrhu stropní

konstrukce nebo dodatečně navrhovaným, je třeba vždy volit nejvhodnější způsob

vyztužení (zesílení) pro konkrétní situaci a požadavky investora.
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