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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vlastní zadání práce hodnotím jako průměrné až lehce náročnější, ovšem způsob, jakým se ho autor zhostil je vysoce
nadstandardní.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání práce byly splněny. Analýza dané problematiky je zpracována velmi podrobně.

Zvolený postup řešení vynikající

Zvolený postup řešení je správný. Po úvodní teoretické rešerši následuje návrhová část práce, kdy autor pomocí jednoduché
konstrukce objasnil všechny klíčové aspekty realizace otvorů ve stropních deskách. Navrhl několik konstrukčních variant
realizace otvoru, každé řešení posoudil z hlediska mezního stavu únosnosti i použitelnosti. Jednotlivé konstrukční varianty
doplnil přehlednými schématy vyztužení. Na závěr varianty řešení vzájemně porovnal.

Odborná úroveň A - výborně

Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni. Rozsah a podrobnost provedených analýz převyšují běžné nároky kladené na
úroveň bakalářské práce. Velmi cenná je zejména analýza problematiky dodatečné realizace prostupů a zesilování
konstrukcí. Postupy pro návrh a posouzení konstrukce, složené z částí různého stáří, přesahují znalosti získané v rámci
běžného bakalářského studia. Problematika zesilování konstrukcí pomocí uhlíkových lamel zase vyžadovala podrobnější
studium podkladů průmyslových výrobců. Student si ve výsledku vytvořil vlastní metodiku posouzení stavebních úprav, jejíž
výsledky následně porovnal s výsledky dle postupů výrobců a prokázal dostatečnou shodu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je přehledná a vhodně strukturovaná. Autor používá správným způsobem odbornou terminologii. V práci se vyskytují
drobné gramatické a jazykové překlepy, některé formulace v textové části práce působí lehce krkolomným dojmem. Obrázky
jsou vhodně popsány a mají dobrou grafickou kvalitu. Pro názornější porovnání výsledků variant A a B (zatížení dle kap. 3.2.1
a 3.2.2) bych doporučoval použít stejný rozsah barevné škály izoploch momentů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autor při zpracování práce vycházel z platných předpisů, odborných publikací a podkladů výrobců. Použitá literatura je až na
výjimky řádně citována. Bakalářská práce citovaná na str. 18 není uvedena v seznamu použité literatury. V seznamu užité
literatury by pod číslem [10] měla být uvedena první, tj. textová část zmíněné publikace, nikoli 3. část, tj. srovnávací studie.
V seznamu literatury by bylo vhodné uvést i zdroje převzatých fotografií.
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-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je vysoce nadstandardní, co do obsahu i způsobu zpracování.

Student by se u obhajoby mohl vyjádřit k následujícím bodům:

 Jaké by bylo vhodné konstrukční řešení (geometrie konstrukce i způsob vyztužení) v případě, že prostup je
veden žebrem žebrového stropu (žebra v jednom směru) - viz poznámka ze str. 18? Uveďte možnosti
řešení, jejich výhody a nevýhody.

 Zdůvodněte své tvrzení ze str. 18, týkající se desek po obvodě nepoddajně podepřených: „Ohybová výztuž
v poli ve směru delšího rozponu je ukládána pod výztuž kratšího rozponu.“

 Podmínky týkající se max. velikosti otvorů v lokálně podepřených deskách, citované na str. 24 a 25, musí
být splněny vždy, nebo jsou jen podmínkou pro užití určité návrhové metody?

 Jak vnímáte rozdíl mezi roštovou a kazetovou deskou - viz str. 25?

 Jaký rozměr, příp. počet polí byl uvažován v druhém směru (tj. kolmém na hlavní směr pnutí) u řešené
konstrukce v kap. 3? Jaký vliv na realizaci prostupu by měla blízkost volného okraje desky?

 Jaký vliv na hodnotu průhybu pruhu desky přilehlého k otvoru (řez B) má fakt, že tento pruh byl
vyšetřován jako samostatná jednosměrně pnutá část, bez uvažování spojení se sousední částí desky?
Analyzujte problém.

 Při jakém stáří konstrukce bylo uvažováno zesílení nabetonávkou - viz kap. 3.3 a příloha 1, str. P11? Jaký
vliv má tento parametr na hodnotu přetvoření původní výztuže a následný posudek únosnosti
konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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